

# تقرير التحليل ومناقشة الإدارة

للربع الأول المنتهي في  
31 مارس 2024

# بنك أبوظبي الأول يحقق نتائج جيدة بإيرادات بقيمة 8.0 مليار درهم ويسجل أرباحاً صافية بقيمة 4.2 مليار درهم

## تجاوز إجمالي الأصول 1.2 تريليون درهم

### هناك الرستمانى | الرئيس التنفيذي للمجموعة

"يواصل بنك أبوظبي الأول تحقيق نتائج استثنائية ونمواً مزدوج الرقم في الإيرادات مقارنة مع العام الماضي، مدعوماً بتوسع الأعمال في جميع القطاعات، الأمر الذي ساهم في تعزيز أسسنا المالية وتجاوز موجودات المجموعة عتبة 1.2 تريليون درهم. وبقى تركيزنا موجهاً نحو مواصلة تنفيذ استراتيجيتنا التتموية وتعزيز إمكاناتنا وكفاءاتنا وتحقيق قيمة مستدامة لمساهمينا"

### أبرز المؤشرات المالية للربع الأول من العام الجاري

#### المؤشرات الرئيسية

- تحقيق نتائج قوية ونمو مستمر على صعيد الإيرادات والأرباح بفضل الزخم المنظم والتوسع في حجم الأعمال

#### إجمالي الإيرادات

8.0 مليار درهم  
+18% مقارنة بنفس الربع من العام الماضي  
+10% مقارنة بالربع الماضي

#### القروض:

+5% من بداية العام حتى تاريخه

#### الودائع:

+6% من بداية العام حتى تاريخه

#### صافي الأرباح

4.2 مليار درهم  
+6% مقارنة بنفس الربع من العام الماضي  
+4% مقارنة بالربع الماضي

#### إجمالي الموجودات

1.24 تريليون درهم

+6% من بداية العام حتى تاريخه

#### نسبة تغطية السيولة

150%  
الربع الأول من عام 2023: 151%

#### تغطية المخصصات

99%  
الربع الأول من عام 2023: 101%

#### نسبة التكاليف إلى الإيرادات

24.0%  
الربع الأول من عام 2023: 25.1%

#### نسبة القروض غير العاملة

3.7%  
الربع الأول من عام 2023: 3.8%

- الحفاظ على متانة ركانز البنك من خلال الموجودات عالية الجودة ومحفظة السيولة القوية والكفاءة التشغيلية المتميزة

#### نسبة حقوق الملكية العادية من الشق الأول

13.7%  
الربع الأول من عام 2023: 13.2%

#### العائد على حقوق الملكية الملموسة

17.4%  
الربع الأول من عام 2023: 18.5%

- مواصلة جهود المجموعة في التركيز على تحقيق قيمة مستدامة للمساهمين

## هناء الرستماني الرئيس التنفيذي للمجموعة



نجاحات البنك على الركائز القوية لاقتصاد دولة الإمارات العربية المتحدة، وهو ما يتزامن بدوره مع نمو زخم الأنشطة الدولية للمجموعة.

وأضافت: "نواصل وضع عملائنا في مقدمة أولوياتنا، من خلال التركيز على اعتماد أحدث الابتكارات والتطورات التقنية إلى جانب تنويع قطاعات الأعمال والتركيز على التمويل المستدام، بأسلوب قادر على مواكبة المتغيرات المتسارعة في الأسواق الإقليمية والدولية".

"يواصل بنك أبوظبي الأول تحقيق نتائج استثنائية ونمواً ملحوظاً في الإيرادات مقارنة مع العام الماضي، مدعوماً بتوسع الأعمال في جميع القطاعات، الأمر الذي ساهم في تعزيز أسسنا المالية وتجاوز موجودات المجموعة عتبة 1.2 تريليون درهم. ويبقى تركيزنا موجهاً نحو مواصلة تنفيذ استراتيجيتنا التنموية وتعزيز إمكاناتنا وكفاءتنا وتحقيق قيمة مستدامة لمساهميننا".

وأشارت الرستماني إلى أن النتائج المالية التي حققها بنك أبوظبي الأول منذ بداية سنة 2024 تؤكد متانة المقومات التي يتمتع بها البنك وتعكس الأداء المتميز الذي حققه خلال عام 2023، وهو ما تجسد في نمو الأرباح والإيرادات والعمل المتواصل على تعزيز عامل المرونة في الأعمال. ولفتت الرستماني إلى استناد

## لارس كرامر رئيس الشؤون المالية للمجموعة



وأضاف: "لقد حققنا نتائج استثنائية خلال الربع الأول من عام 2024، إلى جانب الحفاظ على قوة الميزانية العمومية وقاعدة رأس المال والسيولة والمخاطر عالية الجودة. ونبقى ملتزمين بتحقيق عائد على حقوق الملكية الملموسة بنسبة أكثر من 16% على المدى المتوسط، وهو ما تجسد في وصول هذه النسبة إلى 17.4% خلال الربع الأول من العام".

"إستهل بنك أبوظبي الأول هذا العام ببداية قوية، مع نمو مزدوج الرقم في الإيرادات في ضوء حرصنا على توظيف إمكاناتنا المتميزة في المنطقة وتنويع أعمالنا وخدماتنا في الأسواق العالمية وتوطيد علاقاتنا بالعملاء. وساهم نمو الإيرادات في تمكيننا من الحد من أثر ضريبة الشركات في دولة الإمارات إلى حد كبير، والحفاظ على مستويات تغطية قوية للمخصصات، لا سيما في ظل ما يشهده العالم من تقلبات في المرحلة الراهنة".

# فصل جديد في مسيرة البنك نحو النجاح والنمو

- التوسّع القوي في حجم الأعمال مع تجاوز إجمالي الموجودات والقروض والودائع مستويات قياسية لم يشهدها البنك في تاريخه بواقع 1.24 تريليون درهم 500 مليار درهم 800 مليار درهم، على التوالي.
- الحفاظ جميع قطاعات الأعمال على زخمها القوي، محققاً نمواً موسعاً على صعيد الميزانية العمومية والإيرادات والأرباح مقارنةً بنفس الربع من العام الماضي.
- احتلال البنك مكانة بارزة في معظم الجداول الدورية للخدمات المصرفية الاستثمارية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا للربع الأول من العام الجاري: المرتبة الأولى كوكيل، والمرتبة الثالثة كمدير اكتتاب لقروض المقترضين في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، والمرتبة الخامسة في أسواق رأس المال للأسهم في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا.
- زخم المبيعات القوي على صعيد منتجات الأفراد باختلاف أنواعها، مدعوماً بسياسات التسعير الرائدة في السوق والاستفادة من القدرات الرقمية المتطورة.
- نمو الموجودات الخاضعة للإدارة بأكثر من 30% مقارنةً بنفس الربع من العام الماضي بفضل الاستقطاب السريع للعملاء والتكليفات الجديدة.
- مواصلة قطاع الأسواق العالمية تعزيز عروضه الحالية مع التوسّع في المقومات الأساسية الجديدة، لا سيما في مجال التمويل المضمون وحلول العملاء، والسلع والطاقة.
- التوسّع الكبير في محفظة الأعمال الدولية مع تحقيق زخم إيجابي في الإيرادات في جميع المناطق، ما يؤكد من جديد على المكانة الاستراتيجية التي يتمتع بها بنك أبوظبي الأول في تيسير سبل التجارة العالمية والسيولة والتدفقات الاستثمارية.

واصل بنك أبوظبي الأول زيادة حصته في السوق عبر قطاعات أعماله الرئيسية مع تعزيز محفظة عملائه حول العالم انطلاقاً من مكانته الريادية في المنطقة

- مواصلة تعزيز الخدمات الرقمية المقدمة مع التحسّن في مؤشر صافي نقاط الترويج عبر جميع قنوات البنك.
- ارتفاع عدد العملاء المسجلين في القنوات الرقمية بنسبة 27% مقارنةً بنفس الربع من العام الماضي، مع ارتفاع عمليات تسجيل الدخول بنسبة 30% مقارنةً بنفس الربع من العام الماضي.
- الإعلان عن الشراكة الاستراتيجية البارزة مع مايكروسوفت وإطلاق مركز ابتكار الذكاء الاصطناعي للمساهمة في إرساء ملامح مستقبل قطاع الخدمات المالية على مستوى العالم، وتطوير قدرات مصرفية جديدة قائمة على الذكاء الاصطناعي، بالتركيز على مجالات الابتكار والاستدامة وتجربة العملاء.
- التوسّع في الشراكة طويلة الأجل مع ماستركارد لدفع عجلة الابتكار في مجال المدفوعات داخل منطقة الشرق الأوسط.
- إطلاق مبادرة هي الأولى من نوعها في السوق لتقديم عروض تشمل العديد من المنتجات الرقمية للعملاء التقليديين، حيث تشمل هذه الحملة توفير بطاقة ائتمانية وحساب مصرفي وحساب "توفير" للعملاء بخطوات سهلة وبسيطة.

واصلنا دفع عجلة الابتكار وتحقيق الكفاءة التشغيلية بالاستفادة من الوسائل التكنولوجية، والشراكات الاستراتيجية، واحتلال موقع الريادة في الخدمات المصرفية الرقمية

- تقديم تسهيلات إضافية لمشاريع التمويل المستدام بقيمة 26 مليار درهم (7 مليار دولار أمريكي) في الربع الأول من العام الجاري، ليصل بذلك إجمالي التسهيلات المقدمة حتى تاريخه إلى 150 مليار درهم (41 مليار دولار أمريكي) بما يعادل 30% تقريباً من المبلغ المستهدف لعام 2030 والبالغ 500 مليار درهم (136 مليار دولار أمريكي).
- تبوأ البنك مكانة قيادية بارزة في أسواق الكربون في دولة الإمارات العربية المتحدة حيث أصبح أول بنك يقمّ سندات مرتبطة بالكربون وحولاً منظّمة لشراء أرصدة الكربون الأجلة.
- استمرار التركيز على نشاط التمويل الأخضر والمستدام من خلال إصدار أول سندات متوائمة مع المسؤولية الاجتماعية من نوعها في دولة الإمارات العربية المتحدة.
- احتلال مكانة رائدة إقليمياً بلا منازع في سوق السندات الخضراء والسندات المتوائمة مع المسؤولية المجتمعية، حيث تبلغ قيمة هذه السندات المستحقة 12.1 مليار درهم (بما يعادل 3.3 مليار دولار أمريكي) من 17 إصداراً و6 عملات مختلفة.
- تصنيفات رائدة على مستوى السوق في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات بحصول البنك على أعلى تصنيف من شركة (Refinitiv) للحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات بين بنوك منطقة الشرق الأوسط.

البنك الرائد إقليمياً في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات بما يتواءم مع أجندة دولة الإمارات العربية المتحدة

## الأداء التشغيلي

الربع الأول 2023		الربع الرابع 2023		الربع الأول 2024	بيان الإيرادات - موجز (مليون درهم)
التغيير خلال عام %		التغيير خلال ربع واحد %			
11	4,391	3	4,693	4,854	صافي إيرادات الفوائد
33	2,339	39	2,240	3,117	إيرادات غير مشتملة على فوائد
18	6,730	15	6,933	7,971	الإيرادات التشغيلية
na	-	na	284	-	المكاسب المتحققة جراء بيع حصة في الشركات التابعة
18	6,730	10	7,217	7,971	إجمالي الإيرادات
14	(1,688)	1	(1,900)	(1,916)	التكاليف التشغيلية
28	(798)	3	(999)	(1,025)	صافي مخصصات انخفاض القيمة
19	4,244	16	4,319	5,031	الأرباح قبل احتساب الضريبة
179	(315)	185	(308)	(879)	الفوائد والضرائب غير المسيطرة
6	3,929	4	4,011	4,151	صافي الأرباح بعد احتساب الضريبة
4	0.34	(3)	0.36	0.35	العائد الأساسي على السهم (درهم)

ملاحظة: يتوفر جدول كامل بالبيانات المالية الموجزة مع هذا التقرير

- بلغ صافي الربح المسجل للربع الأول من عام 2024 بعد الضريبة، ما قيمته 4.2 مليار درهم، بارتفاع نسبته 6% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي و4% مقارنةً بالربع الماضي، على الرغم من تأثير ضريبة الشركات المطبقة مؤخراً في دولة الإمارات العربية المتحدة على الربع المماثل. كما ارتفع الربح قبل الضريبة بنسبة 19% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي ونسبة 16% مقارنةً بالربع الماضي، مدفوعاً بالارتفاع القياسي في الإيرادات التي بلغت 8.0 مليار درهم، وكفاءة إدارة المصاريف، والجودة المرتفعة للموجودات.
- بلغ صافي إيرادات الفوائد ما قيمته 4.9 مليار درهم، بزيادة قدرها 11% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي و3% مقارنةً بالربع الماضي، وذلك بفضل حجم الأعمال القوي في مختلف القطاعات والمنتجات والمناطق الجغرافية. وبلغ صافي هامش الفوائد ما نسبته 1.92% بزيادة قدرها 18 نقطة أساس مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مما يعكس ارتفاع الهامش والانضباط على صعيد الموجودات والمطلوبات. ومقارنةً بالربع الماضي، ارتفع صافي هامش الفوائد بواقع 3 نقاط أساس.
- بلغت المصاريف التشغيلية 1.9 مليار درهم، بزيادة قدرها 14% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي و1% مقارنةً بالربع الماضي. كما واصلت الاستثمارات الجارية تحقيق أرباح من الكفاءة والإنتاجية. وبلغت نسبة التكاليف إلى الإيرادات 24.0%، مما يدل على تحسنها مقارنةً بنسبة 25.1% في الفترة المقارنة من العام الماضي.
- ارتفعت الإيرادات غير المشتملة على الفوائد بنسبة 33% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي وبنسبة 39% مقارنةً بالربع الماضي لتصل إلى 3.1 مليار درهم، مما يؤكد الزخم القوي في جني الرسوم من التداول والقروض والبطاقات الائتمانية والتوسع في الشراكات، والأداء الجيد للمبيعات والتداول في الأسواق العالمية بفضل نشاط العملاء القوي. كما ساهمت الإيرادات غير المشتملة على الفوائد بنسبة 39% في إيرادات المجموعة، محققاً ارتفاعاً مقارنةً بنسبة 35% في الربع الأول من عام 2023 ونسبة 32% في الربع الأخير من عام 2023.
- بلغ صافي مخصصات الانخفاض في القيمة 1.0 مليار درهم، بزيادة قدرها 28% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مما يعزز مستويات التخصيص.

المؤشرات الرئيسية (%)	الربع الأول 2024	الربع الرابع 2023	التغيير على أساس الربع (نقطة أساس)	الربع الأول 2023	التغيير على أساس سنوي (نقطة أساس)
صافي هامش الفوائد	1.92	1.89	3	1.74	18
نسبة التكاليف إلى الإيرادات	24.0	27.4	(337)	25.1	(104)
تكلفة المخاطر (نقطة أساس)	77	79	(1)	62	16

## مؤشرات الميزانية العمومية

الميزانية العمومية - موجز (مليار درهم)	مارس 2024	ديسمبر 2023	التغيير من بداية السنة حتى تاريخه %	مارس 2023	التغيير على أساس سنوي %
قروض وسلفيات وتمويل إسلامي	508	484	5	473	7
استثمارات	235	226	4	209	12
ودائع العملاء	803	760	6	781	3
أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير	341	361	(6)	316	8
مجموع الموجودات	1,235	1,169	6	1,185	4

- ارتفع إجمالي الموجودات بنسبة 6% من بداية العام حتى تاريخه، وبنسبة 4% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، ليتجاوز 1.2 تريليون درهم (336 مليار دولار أمريكي)، وذلك بفضل التدفقات الضخمة للودائع الموزعة بين الموجودات السائلة عالية الجودة والقروض.
- ارتفعت القروض والسلفيات والتمويل الإسلامي بنسبة 5% من بداية العام حتى تاريخه، وبنسبة 7% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 508 مليار درهم، مما يعكس المكاسب المحققة من الحصة في السوق عبر القطاعات والمناطق الجغرافية الرئيسية، والنمو في مجال إقراض التمويل التجاري.

المؤشرات الرئيسية (%)	الربع الأول 2024	الربع الرابع 2023	التغيير على أساس الربع (نقطة أساس)	الربع الأول 2023	التغيير على أساس سنوي (نقطة أساس)
نسبة القروض غير العاملة	3.7	3.9	(28)	3.8	(13)
تغطية المخصصات	99	95	383	101	(267)
نسبة تغطية السيولة	150	145	457	151	(141)

• لا يزال بنك أبوظبي الأول يحتل مكانة رائدة إقليمياً في سوق السندات الخضراء والسندات المتوائمة مع المسؤولية الاجتماعية، حيث تبلغ قيمة السندات الخضراء والسندات المتوائمة مع المسؤولية الاجتماعية المستحقة 12.1 مليار درهم (بما يعادل 3.3 مليار دولار أمريكي) عبر 17 إصداراً و6 عملات مختلفة.

• تجاوزت ودائع العملاء مبلغ 800 مليار درهم، بزيادة قدرها 43 مليار درهم مقارنةً بالربع الماضي، من مصادر متنوعة، ما يؤكد دور بنك أبوظبي الأول في جمع السيولة على الصعيد الإقليمي والدولي. وبلغت أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير ما قيمته 341 مليار درهم، بزيادة قدرها 8% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي.

• توصلت المجموعة امتلاك محفظة سيولة قوية ومتنوعة حيث بلغت نسبة تغطية السيولة 150% في نهاية مارس 2024، متجاوزةً بدرجة كبيرة الحد الأدنى لمطالبات بازل 3 التنظيمية البالغ 100%.

• جمع بنك أبوظبي الأول خلال الفترة 9.2 مليار درهم (بما يعادل 2.5 مليار دولار أمريكي) من التمويلات المؤسسية الكبرى بأسعار تنافسية.

• واصلت المجموعة التركيز على نشاط التمويل الأخضر والمستدام من خلال إصدار أولى السندات المتوائمة مع المسؤولية الاجتماعية في دولة الإمارات العربية المتحدة.

## حقوق الملكية ورأس المال والعائدات

• بلغ مجموع حقوق الملكية للمساهمين 120 مليار درهم، بزيادة قدرها 7% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مدفوعة بنمو الأرباح. وحافظ مركز رأس المال على قوته مع وصول نسبة حقوق الملكية العادية من الشق الأول بموجب بازل 3 إلى 13.7% بنهاية شهر مارس مقارنةً بنسبة 13.8% كما في نهاية ديسمبر 2023. وبلغت نسبة كفاية رأس المال ونسبة الشق الأول من رأس المال 17.1% و15.4%، مقابل 17.4% و15.7%، على التوالي، كما في نهاية ديسمبر 2023.

• بلغ العائد السنوي على حقوق الملكية الملموسة 17.4% في الربع الأول، بما يتوافق مع توجهات البنك لعام 2024 وعلى المدى المتوسط الهادفة إلى الحفاظ على هذه النسبة عند أكثر من 16%.

المؤشرات الرئيسية (%)	الربع الأول 2024	الربع الرابع 2023	التغير على أساس الربع (نقطة أساس)	الربع الأول 2023	التغير على أساس سنوي (نقطة أساس)
العائد على حقوق الملكية الملموسة	17.4	16.5	92	18.5	(113)
العائد على الموجودات المرجحة بالمخاطر	2.8	2.7	8	2.8	(0)

## أداء الأعمال

(مليون درهم)	الربع الأول 2024	الربع الرابع 2023	التغير على أساس الربع %	الربع الأول 2023	التغير على أساس سنوي %
الإيرادات التشغيلية حسب قطاعات الأعمال					
الخدمات المصرفية للاستثمار	2,769	2,463	12	2,195	26
الخدمات المصرفية للشركات والأعمال التجارية	1,773	1,700	4	1,678	6
الخدمات المصرفية للأفراد	1,095	953	15	799	37
الخدمات المصرفية الخاصة الدولية	308	298	3	274	12
الأسواق العالمية <sup>1</sup>	1,946	1,754	11	1,507	29
الإيرادات التشغيلية حسب المنطقة الجغرافية					
الإمارات العربية المتحدة	5,935	5,592	6	5,196	14
دولياً	2,035	1,341	52	1,534	33

## الخدمات المصرفية للاستثمار

- حققت الخدمات المصرفية للاستثمار نمواً في الإيرادات بنسبة 26% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 2.8 مليار درهم، مدفوعة بزخم الأعمال القوي من خلال محفظة الأعمال.
- أدت الصفقات القوية التي نفذها البنك إلى نمو صافي إيرادات الفوائد بنسبة 27% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي ونمو صافي إيرادات الرسوم بنسبة 24%.
- تتمتع الميزانية العمومية بمركز قوي بفضل ارتفاع القروض والودائع بنسبة 13% و5%، على التوالي. مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي.

## الخدمات المصرفية للشركات والأعمال التجارية

- حققت الخدمات المصرفية للشركات والأعمال التجارية نمواً في الإيرادات بنسبة 6% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 1.8 مليار درهم، مدفوعة بزيادة نشاط العملاء.
- يعكس النمو الموسع في الإيرادات زيادة نشاط العملاء، والزيادة المستمرة في عدد العملاء الجدد، فضلاً عن العروض التي يقدمها البنك.

## الخدمات المصرفية للأفراد

- ارتفعت إيرادات الخدمات المصرفية للأفراد بنسبة 37% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 1.1 مليار درهم.
- نمو مزدوج الرقم في القروض والودائع من خلال استقطاب عملاء جدد وتحسين الخدمات الرقمية والعروض المتميزة للمنتجات المصرفية.

## الخدمات المصرفية الخاصة الدولية

- ارتفعت إيرادات الخدمات المصرفية الخاصة الدولية بنسبة 12% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 308 مليون درهم.
- ارتفعت الموجودات الخاضعة للإدارة بأكثر من 30%، وهو ما يعكس الاستقطاب السريع للعملاء والتكاليف الجديدة.

## الأسواق العالمية

- ارتفعت إيرادات الأسواق العالمية بنسبة 29% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 1.9 مليار درهم، مع إسهامات قوية من نشاطي المبيعات والتداول.
- ارتفعت إيرادات التداول من الأسواق العالمية بنسبة 31% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مدفوعة بالأداء القوي في تداول العملات الأجنبية وأسعار التحويل وتمويل الأوراق المالية. وارتفعت إيرادات مبيعات الأسواق العالمية بنسبة 29% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مدعومة بأنشطة العملاء.

## العمليات الدولية

- ارتفعت الإيرادات من العمليات الدولية بنسبة 33% مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، لتصل إلى 2.0 مليار درهم، محققةً نسبة 26% من إيرادات المجموعة، مدفوعة بزخم الإيرادات الإيجابي في جميع مناطق عمل البنك.
- ارتفعت القروض والودائع الدولية بنسبة 11% و2%، على التوالي، مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي، مساهمةً بنسبة 19% و24%، على التوالي، في إيرادات المجموعة.

# البيانات المالية الموجزة

التغير على أساس سنوي %	الربع الأول 2023	التغير على أساس الربع %	الربع الرابع 2023	الربع الأول 2024	بيان الدخل - موجز (مليون درهم)
11	4,391	3	4,693	4,854	صافي إيرادات الفوائد
33	2,339	39	2,240	3,117	إيرادات غير مشتملة على فوائد
18	6,730	15	6,933	7,971	الإيرادات التشغيلية
na	-	na	284	-	ربح من بيع حصة في شركة تابعة
18	6,730	10	7,217	7,971	مجموع الإيرادات
14	(1,688)	1	(1,900)	(1,916)	مصاريف تشغيلية
28	(798)	3	(999)	(1,025)	صافي مخصص الانخفاض في القيمة
19	4,244	16	4,319	5,031	الربح قبل الضريبة
179	(315)	185	(308)	(879)	حوص غير مسيطرة وضرائب
6	3,929	4	4,011	4,151	صافي الربح بعد الضريبة
4	0.34	(3)	0.36	0.35	ربحية السهم الأساسية (بالدرهم)

التغير على أساس سنوي %	مارس 2023	التغير من بداية السنة حتى تاريخه %	ديسمبر 2023	مارس 2024	الميزانية العمومية - موجز (مليار درهم)
7	473	5	484	508	قروض وسلفيات وتمويل إسلامي
12	209	4	226	235	استثمارات
3	781	6	760	803	ودائع العملاء
8	316	(6)	361	341	أرصدة الحسابات الجارية وحسابات التوفير
4	1,185	6	1,169	1,235	مجموع الموجودات
7	112	(5)	125	120	حقوق الملكية (تشمل سندات الشق الأول من رأس المال)
9	81	(6)	94	89	حقوق الملكية الملموسة
7	568	4	587	608	الموجودات المرجحة بالمخاطر

التغير على أساس سنوي (نقطة أساس)	الربع الأول 2023	التغير على أساس الربع (نقطة أساس)	الربع الرابع 2023	الربع الأول 2024	نسب الأرباح والخسائر الرئيسية (%)
18	1.74	3	1.89	1.92	صافي هامش الفوائد
(104)	25.1	(337)	27.4	24.0	نسبة التكاليف إلى الإيرادات
16	62	(1)	79	77	تكلفة المخاطر (نقطة أساس)
(13)	3.8	(28)	3.9	3.7	نسبة القروض غير العاملة
(267)	101	383	95	99	تغطية المخصصات
(141)	151	457	145	150	نسبة تغطية السيولة
(113)	18.5	92	16.5	17.4	العائد على حقوق الملكية الملموسة
(0)	2.8	8	2.7	2.8	العائد على الموجودات المرجحة بالمخاطر
47	13.2	(16)	13.8	13.7	نسبة حقوق الملكية العادية الشق الأول
93	16.2	(28)	17.4	17.1	نسبة كفاية رأس المال

## ملاحظات:

- اعتباراً من 1 يناير 2024، سيتم تطبيق ضريبة الشركات بنسبة 9% على صافي أرباح العمليات التشغيلية لبنك أبوظبي الأول في دولة الإمارات العربية المتحدة. يرجى قراءة البند رقم 6 في البيانات المالية للربع الأول من عام 2024 للمزيد من التفاصيل.
- نسبة المصروفات إلى الإيرادات للربع الرابع من عام 2023 لا تشمل الأرباح الناتجة عن بيع حصة في إحدى الشركات التابعة للبنك.
- لقد أعد تصنيف الأرقام المقارنة عند الضرورة لتتماشى مع طريقة العرض والسياسات المحاسبية المستخدمة في البيانات المالية الموحدة.
- تعرض بعض المعدلات والنسب الربحية على أساس سنوي عند الضرورة فيما عدا ربحية السهم الأساسية، وقد تظهر بعض الفروق بسبب تقريب الأرقام في الجدول أعلاه.
- للحصول على مزيد من المعلومات عن كيفية احتساب المعدلات والنسب، يرجى زيارة السلسلة الربع السنوية ضمن التقارير المالية في صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك.
- لمعرفة أبرز الأرقام بالدولار الأمريكي يرجى زيارة الرابط التالي: [bankfab.com > investor relations > reports & presentations > key quarterly figures](http://bankfab.com > investor relations > reports & presentations > key quarterly figures)

# نبذة عن بنك أبوظبي الأول



يعتبر بنك أبوظبي الأول، ومقره دولة الإمارات العربية المتحدة، من أكبر المؤسسات المالية وأكثرها أماناً في العالم. ويبلغ إجمالي موجودات البنك 1.2 تريليون درهم إماراتي (336 مليار دولار أمريكي) حتى نهاية مارس 2024، ليكون بذلك أكبر بنك في دولة الإمارات، وثاني أكبر بنك في منطقة الخليج. ولدى البنك حضور قوي في 20 سوقاً حول العالم، ويقدم خدماته للعملاء في قطاعات الخدمات المصرفية للاستثمار، الخدمات المصرفية للشركات والأعمال التجارية، الخدمات المصرفية للأفراد، الخدمات المصرفية الخاصة، والأسواق العالمية. يذكر أن البنك موج في سوق أبوظبي للأوراق المالية، ويتمتع بتصنيف Aa3 و AA- و AA- من وكالات موديز، وستانورد أند بورز، وفيتش على التوالي، مع نظرة مستقرة. وفي مجال الاستدامة، حصل البنك على تصنيف A من قبل مورجان ستانلي كابيتال إنترناشيونال MSCI، كما تم تصنيف بنك أبوظبي الأول بين أفضل 10% من البنوك العالمية وفقاً لمؤشر Refinitiv للحكومة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات، ويعتبر الأفضل أداءً في مجال الاستدامة على مستوى منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا.

لمزيد من المعلومات، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: [www.bankfab.com](http://www.bankfab.com)

## الجوائز



## إخلاء المسؤولية

أعد بنك أبوظبي الأول ش.م.ع ("بنك أبوظبي الأول") المعلومات الواردة في هذه الوثيقة. ويعتمد البنك على معلومات حصل عليها من مصادر يعتقد أنها موثوقة، ولكنه لا يضمن مدى دقتها واكتمالها.

أعدت هذه الوثيقة لتقديم معلومات عامة فقط، ولا تشكل جزءاً من أي عرض بيع أو دعوة لأي عرض للاكتتاب في أي أوراق مالية أو شراؤها أو بيعها، كما لا تشكل هذه الوثيقة، أو أي جزء منها، أساساً يمكن الاعتماد عليه فيما يتعلق بأي عقد أو التزام أي كان.

قد تحتوي بعض المعلومات الواردة في هذه الوثيقة على توقعات أو غيرها من البيانات الاستشرافية المتعلقة بأحداث مستقبلية أو بالأداء المالي المستقبلي لبنك أبوظبي الأول. وتتضمن هذه البيانات الاستشرافية كافة الأمور التي لا تعد حقائق حدثت بالفعل. ولا يُعد إدراج هذه المعلومات الاستشرافية تصريحاً من بنك أبوظبي الأول، أو أي شخص آخر مشارك، بتحقيق أهداف البنك أو تنفيذ خطته في المستقبل. ولا يلتزم بنك أبوظبي الأول بتحديث أي بيان مستقبلي ونشره للعموم، سواء كان ذلك نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو خلاف ذلك.